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Debatten mundede ud i to resolutionsfor- . 
slag med henholdsvis Sverige og Storbritan- 
nien som hovedforfattere. 홢 

Det svenske forslag, der blev fremlagt 
med Jugoslavien, Mexico og Ægypten som 
medforslagsstillere udtrykker i en af de 
præåmbulære paragraffer bekymring over 
de. lidelser, som væbnede konflikter nedkal- 
der over kæmpende og civile, navnlig gen- 
nem anvendelse af grusomme krigsmidler og 
gennem manglende tilbageholdenhed ved 
defiiiitionen af militære mål. 

I den operative del opfordres Det interna- 
tionale Røde Kors til i sit fortsatte arbejde 
bl. a. at vi særlig opmærksomhed til en 
bedre anvendelse af de bestående konventi- 
oner, herunder en styrkelse af 홢protecting 
power"-systemet og en bedre beskyttelse af 
civilbefolkningen bl. a. gennem indskrænk- 
ninger i brugen af særlige krigsmetoder og 
krigsvåben, der har vist sig særligt farlige 
for civilbefolkningen. 

Endvidere opfordres generalsekretæren til 
med hjælp af kvalificerede eksperter at ud- 
arbejde en rapport om napalm og andre 
brandvåben. 

Til dette forslag fremsatte en lang række 
afrikanske lande et forslag til en tilføjelse 
hvorefter personer, der kæmper for deres 
frihed og selvbestemmelsesret i det sydlige 
Afrika og andre steder under koloni- og 
fremmedherredømme i tilfælde af arresta- 
tion skal behandles som krigsfanger i over- 
ensstemmelse med principperne i Haag- 
konventionen af 1907 og Genève-konventi- 
onen af 1949 vedrørende behandlingen af 
krigsfanger. 

Dette forslag vedtoges med stemmetal- 
lene 65-3-24. Danmark, Norge, og Sverige 
afstod, da spørgsmålet om frihedskæmperes 
og guerillastyrkers status indgår i de lø- 
bende undersøgelser, som man fandt ikke 
burde præjudiceres. 

Hviderusland fremsatte et forslag ti l  en 
ny præambulær paragraf, hvorefter alle sta- 
ter skulle søge at hindre udbrud af angrebs- 
krige og militære konflikter i strid med FN- 
pagten. Forslaget blev vedtaget, med stem- 
metallene 59-2-22. Danmark, Norge og Sve- 

. rige afstod. 
Endvidere foreslog Hviderusland at ind- 

sætte en operativ paragraf, hvorefter Det 
internationale Røde Kors skulle søge at 
udvikle regler til beskyttelse af personer, 

der kæmpede mod koloni- og fremmedherre- 
dømmer, fremmed okkupation og ,racistiske 
regimer. Forslaget blev vedtaget med stem- 
metallene 61-5-24. Danmark, Norge og Sve- 
rige afstod Også her, da man ikke så noget 
formål i en politisering af teksten, der kunne 
vanskéliggøre Det internationale Røde Kors' 
arbejde. 

Endelig foreslog Hviderusland at stryge 
bestemmelsen om, at generalsekretærens 
rapport om napalm skulle udarbejdes med 
hjælp af kvalificerede eksperter. Da sekreta- 
riatet havde understreget nødvendigheden 
af eksperthjælp,'stemte Danmark, Norge og 
Sverige imod dette ændringsforslag, der blev 
forkastet med stemmetallene 24-34-35. 

Hele resolutionsforslaget sonl ændret blev 
herefter vedtaget i i udvalget med, stemme- 
tallene 88-1-5. Imod stemte Portugal,' me- 
dens Canada, Columbia, Frankrig, StQrbri- 
tannien og USA afstod. 

Det britiske forslag, der havde Japan og 
New Zealand som IhedfÓrslagsstillere inde- 
holder foruden den førnævnte generelle 
støtte til Det internationale Røde Kors to I 
bestemmelser, af mere substantiel karakter. 
Nemlig en bestemmelse "om, at de af Det 
internationale Røde' Kors udarbejdede for- 
slag til nye regler på området til sin tid skal 
forelægges til medlemslandenes overvejelser 
på en eller flere diplomatkonferencer (i 
modsætning hertil holder det svenske for- 
slag spørgsmålet om arbejdets afslutning 
å b e n t ) . .  ' '/ \  ' : V 홢.<; 

Endvidere opfordrer det britiske forslag 
de stater, der er deltagere i de bestående 
internationale konventioner på området til , 홢 
snarest muligt a t  overveje de reservationer, 
som de måtte have taget til disse konventio- 
ner med henblik på ',en tilbagetrækning. 

Begge disse to substantielle forslag fore- 
slog Bulgarien og Ukraine at slette, men 
hertil sigtende ændringsforslag blev forka- 
stet. 

Forslaget som helhed bev herefter vedta- 
get med stemmelallene 54-48-26. ' 

De østeuropæiske lande stemte imod. Dan- 
mark, Norge og Finland stemte for, medens 
Sverige afstod henset til sit engagement 
i den anden resolution. ; ' 1 

Ved behandlingen i plenarforsamlingen 
den 20. december 1971 blev det svenske for- 
slag vedtaget med stemmetallene 110-1-5, 
med samme afstemningsmønster som i ud- 


